
水道加入者の皆様へ

一ツ瀬川営農飲雑用水広域水道企業団

財政事情について

令和５年度水道事業決算状況

・収益的収支・・・企業の経営活動に経常的な収支のこと。収入は、水道料金など、支出は施設を

維持管理するために必要な費用、人件費、修繕費、光熱水費、減価償却費、企業債利息などです。

・資本的収支・・・企業の建設改良事業に伴う収支のこと。収入は企業債や補助金で、支出は施設

や管路を整備するために必要な工事費、人件費、企業債の元金償還です。

★4年連続達成★

　
令

　日頃から水道加入者の皆様には水道事業の運営につきまして、深いご理解ご協力をいただき厚く
御礼申し上げます。
　ここに令和５年度水道事業決算の報告をいたします。　　　　　令和６年１２月１３日

　令和５年度総有収水量は116万1千㎥（1日平均3,173㎥）で、1日1人当り528リッタ－を使ったこ
とになりました。給水戸数は2,562戸で6,008人に水を供給しています。
　収益的収支では、収益2億6,508万6千円に対し、費用2億6,027万5千円で差引481万1千円の純利益
となりました。
　また資本的収支では、収入1億3,085万6千円に対し、支出1億8,804万6千円で差引き5,719万円の
資金不足となり、内部留保されている資金（減価償却費などの現金支出を伴わない費用）で補てん
しました。

企業長　小　嶋　崇　嗣

 令和2年度から4年連続100％の料金回収を達成しました
 ことに、心より感謝申し上げます。

　今後は、施設の更新（耐震化）など維持管理に多額の費用が見込まれますが、より一層
企業努力を重ね、水を安定供給するため、最善の努力を続けてまいります。皆様のご理解
ご協力をお願い申し上げます。

6,462

6,280

6,133
6,049 6,008

5,700
5,800
5,900
6,000
6,100
6,200
6,300
6,400
6,500

給水人口

給水人口

416,351 416,153 413,081 
357,658 

300,000 

0
50,000

100,000
150,000
200,000
250,000
300,000
350,000
400,000
450,000

資金残高

給水人口は、6,008人で過去5

年間で454人減少しております。

更新事業による費用に伴い、資

金 残高も減少しております。

人口減少により、資金残高も...

（人） （千円）



○凍結により水が出ないとき又は破損したとき

＜現在取扱金融機関＞
・宮崎銀行　・宮崎太陽銀行　・高鍋信用金庫
・宮崎県農業協同組合（児湯地区本部、西都地区本部）
・九州労働金庫　・宮崎第一信用金庫　・ゆうちょ銀行
(郵便局)

最近、よくニュースで目にするPFASとは？？

まず、メーターボックスの中にある止水栓を閉めてください。
その後、破損箇所に布やテープなどを巻きつけて応急処置をして
から、水道企業団指定の指定給水装置事業者にご連絡ください。

　　　※指定給水装置事業者は右のQRを読み取るか、
　　　　企業団ホームページから検索してください。

PFASとは、PFOS(ペルフルオロオクタンスルホン酸)及びPFOA(ペルフルオロ
オクタン酸)の総称で焦げ付きにくいフライパンや防水衣類、泡消火剤、塗
料など私たちの生活の身近なところで使われています。特に軍事施設や工場
などからの排水によって周辺の地下水や水道水から検出されており、汚染地
域では飲料水が摂取源となっています。国は「健康に悪影響が生じないと考
えられる水準」として、2つの物質の合計を水道水1リットルあたり50ナノグ
ラムとする暫定目標値を設定しています。
当企業団は、井戸水(浅井戸)をくみ上げて浄水施設にて次亜塩素酸ナトリウ
ムで滅菌して水道水が作られています。安心・安全な水道水を供給するため
に毎月、検査機関にて水質検査、職員にて毎日残留塩素濃度検査を行ってお
ります。PFASに関する検査結果はHP(6月：管理目標)にて掲載しております
ので、ご参照ください。今後も、引き続き水質管理について努めて参ります
ので、ご理解の程よろしくお願いいたします。

上記に関するお問い合わせは、
『一ツ瀬川営農飲雑用水広域水道企業団』
（担当）経理関係：平谷　工務関係：柏田まで

〒889-1406　宮崎県児湯郡新富町大字新田15569
電話：0983-35-1381　ＦＡＸ：0983-35-1383
ホームページ：http://www.hitotusesuidou.or.jp

令和７年度水質検査計画書（案）について

　令和７年度における水質検査計画書（案）を作成し、ホームページに掲載しましたの
で、ご意見等がありましたら下記の連絡先までお寄せください。

　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記
　
                 ●変更前：企業団窓口でのお支払いは、平日及び土日祝受け入れ

                ●変更後：企業団窓口でのお支払いは、平日のみ　8：30～17：15まで
　　　　　（土日祝や夜間(17:15以降)のお支払いは、受け入れできませんのでご注意ください。）
※今後は、コンビニ(24時間)でお支払いができる納付書を発行しておりますので、土日祝や夜間(17:15以
降)の場合は、コンビニ、PayPayまたはPayB をご利用ください。

当企業団では、お客さまに対し便利な口座振替を推奨しております！！！

重要！！！納付書支払いの方必見！！！
令和７年１月１日より、下記のとおり
水道料金受け入れサービスを変更します。

　水道料金お支払い方法の1つの選択として「口座振替」を取り扱っており
ます。引き落とし日は、奇数月の末日(3月のみ25日)(末日が土日祝の場合は
翌営業日)です。残高不足で引き落としができなかった場合は、偶数月の15
日(15日が土日祝の場合は、翌営業日)となっております。納付書払いの方で
口座振替に変更したい方や現在ご使用されている口座を変更したい方がい
らっしゃいましたら、水道企業団(0983-35-1381)までお問い合わせくださ
い。


